UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Curso de Graduação em Direito do

Conselho da Faculdade de Direito

1

Ata 16/2018
Aos 10 dias do mês de agosto de 2018, às 15h30min, na sala C1 do anexo do Bloco 4 do Campus 1
Carreiros da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, estiveram reunidos os professores Dr. Felipe 2
Franz Wienke (coordenador do Curso de Direito), Me. Jaime John; Dr. Eduardo Pitrez (via skype), Dr. 3
Anderson Lobato, Dr. Éder Dion, Dra. Simone de Biazzi e Dra. Elisa Girotti Celmer, professores efetivos 4
do Curso de Direito, com direito a voz e voto, nos termos regimentais. O professor Felipe Wienke, deu 5
início aos trabalhos, averiguando e confirmando a existência de quórum para as deliberações. 6
Inicialmente, o prof. Felipe Wienke requereu a inclusão de um ponto de pauta, qual seja, a apreciação da 7
alteração de pré-requisito aprovada pelo NDE na reunião do próprio dia 10 de agosto. O pedido de 8
inclusão de pauta foi colocado em discussão e, posteriormente, em votação, restando aprovado por 9
unanimidade. Assim, a reunião restou com a seguinte pauta: 1. Aprovação da alteração de pré-requisito da 10
disciplina Legislação Penal Extravagante (08303); 2. Homologação da lista de prováveis formandos; 3. 11
Informes. 1. Alteração de pré-requisito da disciplina optativa Legislação Penal Extravagante (08303): o 12
professor Felipe Wienke relatou que o Núcleo Docente Estruturante aprovou na reunião do dia 10 de 13
agosto a alteração do pré-requisito da disciplina referida. Nos termos da decisão unânime do NDE, a 14
disciplina Legislação Penal Extravagante terá como pré-requisito a disciplina Direito Penal I (08263). 15
Colocado em discussão, a professora Simone de Biazzi parabenizou a decisão do NDE, relatando que, 16
com o novo pré-requisito, a disciplina poderá ser cursada por uma parcela maior dos alunos do Curso de 17
Direito. O professor Anderson Lobato relatou que esta alteração vai ao encontro do objetivo de 18
flexibilização do currículo do Curso. Colocado em votação, a alteração apresentada pelo NDE foi 19
aprovada por unanimidade, de modo que a disciplina optativa Legislação Penal Extravagante (08303) 20
terá como pré-requisito a disciplina Direito Penal I (08263). 2. Homologação da lista de Prováveis 21
Formandos: o prof. Felipe Wienke relatou que a Coordenação do curso procedeu a averiguação dos 22
alunos em condição em concluir o curso no ano de 2018, conforme requisitos estabelecidos pelo PPC do 23
Curso. As listas das turmas A e B foram apresentadas aos presentes na reunião. Colocada em discussão, 24
não houveram debates. Colocado em votação, as listas foram homologadas por unanimidade. O prof. 25
Felipe Wienke informou que procederá à publicação das listas no site da FADIR e ao envio das listas á 26
PROGRAD. 3. Informes: a professora Simone de Biazzi informou que nos dias 02 e 03 de outubro 27
ocorrerá o 1º Encontro Regional de Núcleo de Práticas Jurídicas, paralelamente à MPU. Relatou que o 28
evento está sendo organizado com a colaboração dos alunos e que será um espaço importante para 29
divulgação das atividades do EMAJ. O prof. Felipe Wienke parabenizou pela iniciativa e ressaltou que a 30
Coordenação do Curso apóia integralmente a iniciativa. O prof. Anderson Lobato, igualmente, colocou a 31
Direção da Faculdade à disposição para apoiar o evento. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 32
encerrada às 16h05min. A presente ata foi elaborada por mim, Prof. Felipe Franz Wienke e será publicada 33
na página web do Curso de Direito: http://www.direito.furg.br. Rio Grande, 13 de agosto de 2018. 34